
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
  

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 

N. 370 DEL 05/12/2025  
 
OGGETTO: CIG: B972FC808C, B973153681, B97323B5F5, B9732FB467. CONTRIBUTI PER 
ACQUISTO LIBRI DESTINATI ALLE BIBLIOTECHE DI ENTE LOCALE. LEGGE REGIONALE 
N. 13 DEL 18 SETTEMBRE 2024. ANNUALITA’ 2025.  
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA LIBRERIA CANU DI CANU 
MAURO, LIBRERIA MONDADORI DI C. E M. CASTA SRL, CARTOLIBRERIA LA MATITA  
CASTA GABRIELE E LIBRERIA GIUNTI AL PUNTO ORISTANO C/O C.C. PORTA NUOVA 
TUTTE DI ORISTANO. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno cinque nel proprio ufficio, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa 
Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 

 del Decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2025, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile 
del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2025 alla dott.ssa Antonietta Palmas;   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 16.12.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2025/2027; 

Richiamati i seguenti atti:  

 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 
24.10.2023; 

 Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 30.11.2023; 

 Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C. 
47 del 22.09.2023; 

Dato atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 21.03.2013; 

Visto l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. 267/2000; 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’Istruttore 
Amministrativo Contabile Dott.ssa Veronica Frongia; 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la direttiva assessoriale prot. n. 7033 del 07.11.2025 con oggetto “Legge regionale 11 settembre 
2025, n. 24, art. 15, comma 9. Contributi agli enti locali per acquisto libri destinato alle biblioteche degli 
Enti locali. Direttiva Assessoriale di ripartizione in misura proporzionale delle risorse per l’anno 2025. 
Bilancio 2025, Missione 05, programma 02, Titolo 1 macroaggregato 104, CdR 00.11.01.03, cap. 
SC09.6232, PdCF U.1.04.01.02.003. Euro 1.190.000,00; 

Evidenziato che la sopra citata Direttiva assessoriale prevede che si debba procedere all’assegnazione 
delle risorse sulla base dei criteri già approvati con Deliberazione della Giunta Regionale del 23 ottobre 
2024 n. 41/18; 

Richiamata la nota prot. n. 18041 del 11.07.2025 con la quale il Servizio ha avviato la raccolta dei dati 
sulle biblioteche di ente locale invitando gli Enti interessati alla compilazione di un sintetico questionario 
regionale online su piattaforma europea “EUSurvey” della Commissione europea, con riferimento alle 
informazioni relative all’annualità 2024; 

Evidenziato inoltre che la sopra citata Direttiva prevede di assegnare le risorse sulla base di un criterio di 
suddivisione proporzionale alla consistenza del patrimonio bibliografico posseduto dalle biblioteche, così 
articolato: 

 fino a un massimo di euro 1.500,00, per le biblioteche con un patrimonio bibliografico fino a 5.000 
volumi; 

 fino a un massimo di euro 3.000,00, per le biblioteche con un patrimonio bibliografico compreso 
tra 5.001 e 20.000 volumi; 

 fino a un massimo di euro 4.000, per le biblioteche con un patrimonio bibliografico di oltre 20.000 
volumi; 

Dato atto che nella Deliberazione della Giunta Regionale n. 41/18 del 23.10.2024 è stato previsto: 

 che il contributo erogato debba essere utilizzato esclusivamente per l'acquisto di libri, da 
effettuarsi presso almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio 
della Provincia o della Città metropolitana in cui ha sede la biblioteca ed escludendo tutte le forme 
di editoria elettronica e gli ebook, salvo che non siano ricompresi, con unico prezzo, nella fornitura 
del corrispondente libro a stampa. 

Ove nel territorio di appartenenza non siano presenti o attive almeno tre librerie con codice 
ATECO principale 47.61, la biblioteca potrà effettuare gli acquisti anche presso altre librerie 
aventi sede sull'intero territorio regionale; 

 inoltre, al fine di supportare la diffusione e la valorizzazione del patrimonio culturale e librario 
locale ad opera delle biblioteche territoriali, almeno il 30% delle risorse assegnate a ciascuna 
biblioteca dovrà essere utilizzato per l'acquisto di libri editi da case editrici aventi sede legale nel 
territorio regionale; 

Dato atto che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 
le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Vista la nota Prot. n. 32997 del 19.11.2025, nella quale la Direzione Generale dei Beni Culturali, 
Informazione, Spettacolo e Sport  informava i Comuni che l'Assessora della Pubblica Istruzione, Beni 
Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, considerati validi i criteri contenuti nella Deliberazione n. 
41/18 del 23.10.2024, con Direttiva prot. n. 7033 del 07.11.2025, confermava l’assegnazione delle risorse 
stanziate in proporzione alla dimensione del patrimonio delle biblioteche, come risultante dal 
“Questionario annuale per la raccolta dei dati sullo stato dei servizi, del personale e delle strutture” 
dell’annualità 2024 somministrato agli Enti locali con nota prot. n. 18041 dell’11.07.2025 e successivo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sollecito prot. n. 24973 del 24.09.2025. 

In ottemperanza a quanto previsto dalla Deliberazione n. 41/18 il Servizio approvava gli esiti istruttori e 
con determinazione rep. n. 2979 del 18.11.2025 e assegnava i contributi alle biblioteche, di cui all’allegato 
A (Enti ammessi al contributo); 

Rilevato che il Comune di Zerfaliu, ha aderito al bando della Regione Sardegna acquisito al protocollo 
generale dell’Ente n. 2774 del 11.07.2025 per il contributo destinato al sostegno del libro e dell’intera 
filiera dell’editoria libraria, tramite questionario trasmesso in data 15.09.2025; 

Considerato che con avviso pubblico del 25 Novembre 2025, si chiedeva alle librerie in possesso dei 
requisiti richiesti, qualora interessate, di voler manifestare il proprio interesse all’eventuale affidamento della 
fornitura dei libri di cui trattasi entro le ore 13:00 del giorno 1 Dicembre 2025; 

Sentito in merito l’operatore addetto della biblioteca, la quale, tra le biblioteche che hanno manifestato 
interesse, ha individuato n. 4 operatori nel territorio di appartenenza in possesso del codice ATECO 
principale 47.61, nonché in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali richieste dalla Legge Regionale 18 settembre 2024, n. 13 per l’acquisto di libri 
destinati alle biblioteche di codesto Ente e che, almeno il 30% delle risorse assegnate a ciascuna biblioteca, 
verrà utilizzato per l'acquisto di libri editi da case editrici aventi sede legale nel territorio regionale; 

Rilevato che i quattro operatori individuati dal Servizio Bibliotecario nel territorio di appartenenza sono in 
possesso dei requisiti previsti dalla Legge Regionale 18 settembre 2024, n. 13; 

Viste le libere manifestazioni di interesse pervenute all’Ente entro i termini fissati da parte delle librerie ai 
fini della partecipazione alla fornitura dei libri di cui alla Legge Regionale 18 settembre 2024, n. 13, tra le 
quali si evidenziano quelle individuate dal Servizio Bibliotecario, che con il nostro Comune hanno 
esperienze pregresse riguardo all’acquisto di libri, in possesso del codice ATECO principale 47.61: 

 Libreria CANU di Canu Mauro, con sede in Oristano, Via De Castro, 20, manifestazione  inviata il 
24.11.2025 (Prot. n. 4727  del 25.11.2025); 

 Libreria MONDADORI di C. e M. Casta SRL, con sede in Oristano, Piazza Manno, 19, 
manifestazione  inviata il 25.11.2025 (Prot.n. 4752 del 26.11.2025);  

 Cartolibreria LA MATITA di Casta Gabriele, con sede in Oristano, via Cagliari 199 , manifestazione 
inviata il 29.11.2025 (Prot. 4790 del 01.12.2025); 

 Libreria GIUNTI AL PUNTO ORISTANO c/o C.C. Porta Nuova - Via Cagliari - 09170 – Oristano, 
manifestazione inviata il 01.12.2025 (Prot. n. 4812 del 02.12.2025); 

Visti i piani di riparto dei fondi come risulta dall’ Allegato A (Enti ammessi al contributo) alla 
Determinazione, allegato alla circolare trasmessa dalla RAS, Prot. uscita n. 32867 del 18.11.2025, dal 
quale risulta assegnato al Comune di Zerfaliu la somma di € 3.000,00; 

Ritenuto opportuno, pertanto, suddividere l’importo del contributo concesso in parti uguali tra le quattro 
librerie che hanno manifestato interesse entro i termini previsti, individuate dal Servizio Bibliotecario e 
assumere a favore di ciascuna libreria impegno di spesa per un importo pari a € 750,00 ciascuna; 

Acquisito agli atti,  ai sensi del D.Lgs. 124/2007, il Documento di regolarità contributiva (DURC), dal quale 
risulta la regolarità contributiva delle seguenti Ditte: 

 Libreria CANU di Canu Mauro, con sede in Oristano, Via De Castro, 20, rilasciato con numero 
protocollo INPS_48537029 del 28.11.2025 attestante la regolarità contributiva della società con 
validità fino al 28.03.2026; 

 Libreria MONDADORI di C. e M. Casta SRL, con sede in Oristano, Piazza Manno, 19 rilasciato con 
numero protocollo INPS_47331396 del 09.09.2025 attestante la regolarità contributiva della società 
con validità fino al 07.01.2026; 

 Cartolibreria LA MATITA di Casta Gabriele, con sede in Oristano, via Cagliari 199 rilasciato con 
numero protocollo INPS_48565542 del 01.12.2025 attestante la regolarità contributiva della società 
con validità fino al 31.03.2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Libreria GIUNTI AL PUNTO ORISTANO c/o C.C. Porta Nuova - Via Cagliari - 09170 - Oristano 
rilasciato con numero protocollo INAIL_50829451del 25.09.2025 attestante la regolarità 
contributiva della società con validità fino al 23.01.2026; 

Constatato che l’Ufficio ha provveduto alla registrazione dell’affidamento della prestazione in oggetto 
presso il sito dell'ANAC, cui ha fatto seguito l’attribuzione dei seguenti codici identificativi di gara: 

 Libreria CANU di Canu Mauro, CIG: B972FC808C; 

 Libreria MONDADORI di C. e M. Casta SRL,CIG: B973153681;  

 Cartolibreria LA MATITA di Casta Gabriele, CIG: B97323B5F5; 

 Libreria GIUNTI AL PUNTO ORISTANO c/o C.C. Porta Nuova CIG: B9732FB467; 

Ritenuto opportuno pertanto affidare, ai sensi del succitato art. 50 del d.lgs. 36/2023, alle sotto elencate 
librerie, la fornitura dei libri per la Biblioteca Comunale ai sensi della Legge Regionale 18 Settembre 2024, 
n. 13, così come segue: 

 Libreria CANU di Canu Mauro, con sede in Oristano, Via De Castro, 20,  importo € 750,00; 

 Libreria MONDADORI di C. e M. Casta SRL, con sede in Oristano, Piazza Manno, importo  € 
750,00;  

 Cartolibreria LA MATITA di Casta Gabriele, con sede in Oristano, via Cagliari 199, importo € 
750,00; 

 Libreria GIUNTI AL PUNTO ORISTANO c/o C.C. Porta Nuova - Via Cagliari - 09170 – Oristano, 
importo € 750,00; 

per un totale di € 3.000,00, pari al contributo assegnato. 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, All. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, e in 
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 
dubbia e difficile esazione; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere ad: 

 Assumere gli accertamenti in entrata sul capitolo 2027/1 “Trasferimento regionale per la biblioteca” 
relativamente ai contributi assegnati per la fornitura libri destinati alle biblioteche di Ente locale ai 
sensi della Legge Regionale 18 settembre 2024, n. 13. Annualità 2025; 

 Assumere impegno di spesa relativamente alla misura in oggetto in favore delle 3 Librerie 
individuate dal Servizio Bibliotecario da imputare nel capitolo 1479/1 “Spese per la biblioteca 
comunale  fornitura libri e altre” del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

Accertata la regolarità del procedimento; 

Dato atto che non si incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e di non trovarsi in 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar 
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

Espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 attestante la compatibilità della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1, lettera a), punto 2 del D.L. n. 
78/2009; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi esplicitati in premessa: 

Di accertare in Entrata la somma di € 3.000,00 al cap. 2027/1 “Trasferimento regionale per la biblioteca” 
del Bilancio di Previsione  2025/2027, quale “Contributo per acquisto libri destinati alle biblioteche di Ente 
locale. Legge Regionale 18 settembre 2024, n. 13”; 

 Di impegnare la somma complessiva di € 3.000,00 al cap. 1479/1 “Spese per la biblioteca comunale  
fornitura libri e altre” del Bilancio di Previsione  2025/2027, in favore delle seguenti Librerie e secondo i 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

relativi importi: 

 Libreria CANU di Canu Mauro, con sede in Oristano, Via De Castro, 20, P.I. 01065590950, importo 
€ 750,00; 

 Libreria MONDADORI di C. e M. Casta SRL, con sede in Oristano, Piazza Manno, P.I. 
01163390956,  importo  € 750,00;  

 Cartolibreria LA MATITA di Casta Gabriele, con sede in Oristano, via Cagliari 199, P.I. 
01204660953 importo € 750,00; 

 Libreria GIUNTI AL PUNTO ORISTANO c/o C.C. Porta Nuova - Via Cagliari - 09170 – Oristano, 
P.I. 07954120965, importo € 750,00; 

Di dare atto che le suddette Librerie, dovranno attenersi scrupolosamente alla fornitura in base all’elenco 
dei libri predisposto dal Servizio Bibliotecario; 

Di dare, altresì, atto che le fatture che verranno emesse nei confronti del Comune di Zerfaliu dovranno 
essere trasmesse in formato elettronico secondo le modalità contenute nel Decreto Ministeriale n. 55/2013, 
pertanto, si evidenzia che l’ufficio destinatario è l’Ufficio Amministrativo del Comune di Zerfaliu ed il 
Codice Univoco Ufficio è il seguente: UFEQAM, da riportare obbligatoriamente in ogni fattura elettronica 
emessa nei confronti della stessa Pubblica Amministrazione; 

Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Finanziario per gli opportuni provvedimenti di propria 
competenza; 

Di trasmettere il presente atto per la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 
www.comune.zerfaliu.or.it. e all’albo pretorio on-line ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonietta Palmas

http://www.comune.zerfaliu.or.it/

